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Dr Ra dos³aw Pio tro wicz 

Pro gram na ucza nia

pie r wszej po mo cy przed me dy cznej

ucz niów ze specjal ny mi po trze ba mi

edu kacy j ny mi – in no wa cja peda go gi cz na

Zdro wie, zro zu mie nie i po czu cie odpo wie dzial no -
ści są prio ryte to wy mi wa r to ścia mi w edu ka cji na
świe cie1. Ta k że w pol skiej edu ka cji upo wsze ch nia -
nie wśród dzie ci i młod zie ży wie dzy o bez pie cze ń -
stwie oraz kształto wa nie właści wych po staw wo bec
za gro żeń i sy tu a cji nad zwy cza j nych2 na le ży do
szcze gó l nych za dań sy ste mu oświa ty.

Wpro wa dze nie w szkołach od 1 wrze ś nia 2009
roku obo wiązku na ucza nia udzie la nia pie r wszej
po mo cy jest ol brzy mim wy zwa niem edu ka cy j nym,
zwłasz cza je śli do ty czy ucz niów ze spe cja l ny mi po -
trze ba mi edu kacy j ny mi3. Przez okre śle nie „pie r wsza
po moc” ro zu mie my ze spół czyn no ści po dej mo wa -
nych w celu ra to wa nia oso by w sta nie nagłego za -
gro że nia zdro wia, wy ko ny wa nych przez oso bę
zna j dującą się w mie j s cu zda rze nia, w tym rów nież
z wy ko rzy sta niem udo stę p nio nych do po wszech ne -
go ob ro tu wy ro bów me dy cz nych oraz pro du któw
le cz ni czych4. Nie ste ty udzie la nie pie r wszej po mo cy 
nie sta no wi od dzie l ne go pro gra mu na ucza nia jako
przed mio tu obo wiązko we go w szko le. Prze pi sy nie
re gu lują rów nież wy mia ru go dzin dy da kty cz nych
po świę co nych pie r wszej po mo cy.

Pie r wsza po moc zna j du je swo je od no ś ni ki w no -
wej pod sta wie pro gra mo wej wy cho wa nia przed -

szko l ne go oraz kształce nia ogó l ne go dla po szcze -
gó l nych ty pów szkół5, m.in.:

• na pie r wszym eta pie edu ka cji (kl. I-III szkoły
pod sta wo wej):
1) w za pe w nie niu dzie c ku roz wi ja nia samo dzie l -

no ści oraz odpo wie dzial no ści za sie bie i naj bli ż -
sze oto cze nie,

2) na za ję ciach te ch ni cz nych, w dbałości o bez -
pie cze ń stwo własne i in nych: uczeń zna za gro -
że nia wy ni kające z niewłaści we go uży wa nia
na rzę dzi i urządzeń te ch ni cz nych, wie jak trze -
ba za cho wać się w sy tu a cji wy pa d ku, np. umie
po wia do mić do rosłych, zna te le fo ny ala r mo we,

3) na za ję ciach wy cho wa nia fi zy cz ne go: uczeń
wie, że cho ro by są za gro że niem dla zdro wia i że
mo ż na im za po bie gać po przez szcze pie nia
ochron ne, właści we od ży wia nie się, akty w ność
fi zyczną, prze strze ga nie hi gie ny, właści wie za -
cho wa nie się w sy tu a cji cho ro by,

4) na za ję ciach z ety ki: uczeń nie sie po moc po -
trze bującym,

• na dru gim eta pie szkoły pod sta wo wej (kl.
IV-VI):
1) na za ję ciach z przy ro dy uczeń (…) re a gu je na

sy tu a cje za gra żające zdro wiu i ży ciu oraz po dej -

1  De lors J. Edu ka cja: jest w niej ukry ty skarb, Wa r sza wa 1998.
2  Usta wa z dnia 7 wrze ś nia 1991 r. o sy ste mie oświaty, roz dział 1, art.1, pkt 16.
3  W dokumencie przygotowanym przez Ministerstwo Edukacji Narodowej pt. „Reforma Systemu Kształcenia Uczniów ze Specjalnymi 
Potrzebami Edukacyjnymi” (1998) terminem „specjalne potrzeby edukacyjne” określa się potrzeby osób (dzieci i młodzieży)
doświadczających trudności w uczeniu się, wynikające z ich niepełnosprawności lub innych przyczyn. Wymieniono także następujące
grupy osób o specjalnych potrzebach edukacyjnych: osoby z uszkodzeniami motorycznymi, osoby z upośledzeniem umysłowym,
osoby z zaburzeniem komunikacji językowej, osoby ze sprzężonymi niepełnosprawnościami, osoby z zaburzeniami emocjonalnymi i
zachowania, osoby z autyzmem dziecięcym i pokrewnymi zaburzeniami, osoby ze specyficznymi trudnościami w uczeniu się oraz
osoby z przewlekłymi chorobami somatycznymi.
4  Usta wa z dnia 8 wrze ś nia 2006 r. o Pa ń stwo wym Rato w ni c twie Me dy cz nym art. 3, ust. 7 (Dz. U. z 2006 r. Nr 191, poz. 1410 z późn.
zm.).
5  Roz porządze nie Mi ni stra Edu ka cji Na ro dowej z dnia 23 grud nia 2008 r. w spra wie pod sta wy pro gra mo wej wy cho wa nia
przed szko l ne go oraz kształce nia ogó l ne go w po szcze gó l nych ty pach szkół.
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mu je działania zwię kszające bez pie cze ń stwo
własne i in nych,

a) oma wiając te mat „or ga nizm człowie ka oraz
zdro wie i tro ska o nie”, wska zu je się na
osiągnię cia ucz nia isto t ne z pun ktu wi dze nia
udzie la nia pie r wszej po mo cy; od ucz nia wy -
ma ga się zna jo mo ści układów bu dujących or -
ga nizm człowie ka oraz ich pod sta wo wych
fun kcji, 

b) kon kre t ne wy ma ga nia do tyczące te ma tu
„zdro wie i tro ska o nie” do tyczą udzie la nia
po mo cy w nie któ rych ura zach (stłucze nia,
zwi ch nię cia, ska le cze nia, złama nia, ukąsze -
nia, użądle nia), ponad to uczeń ma umieć po -
stę po wać w okre ślo nych sy tu a cjach za gra -
żających zdro wiu i ży ciu człowie ka (np.
nie wy bu chy, nie wy pały, po żar, wy pa dek dro -
go wy, ja z da na łyżwach i kąpiel w nie do zwo -
lo nych mie j s cach), roz po zna wać sy tu a cje za -
gra żające zdro wiu, od czy ty wać sym bo le
umie sz czo ne np. na opa ko wa niach i ko rzy stać 
z pro du któw zgod nie z ich prze zna cze niem,

2) na za ję ciach z te ch ni ki uczy się zna jo mo ści
pod sta wo wych za sad bez pie cz ne go za cho wa -
nia się w domu oraz posługi wa nia się sprzę tem
te ch ni cz nym i na rzę dzia mi ele ktry cz ny mi,

• na eta pie kształce nia ogó l ne go w gi mna zjum
i szko le ponad gimna zja l nej pro ble ma ty ka po -
mo cy przed me dy cz nej wy stę pu je w tre ściach od -
rę b ne go przed mio tu edu ka cja dla bez pie cze ń -
stwa oraz w tre ściach in nych przed mio tów,
ta kich jak bio lo gia, ety ka czy wy cho wa nie fi zy cz -
ne. Szcze gó l nie przed miot edu ka cja dla bez pie -
cze ń stwa służy mię dzy in ny mi kształto wa niu
właści wych za cho wań młod zie ży w sy tu a cji za -
gro że nia 

Tre ści z za kre su udzie la nia pie r wszej po mo cy są
za gad nie nia mi trud ny mi, wy ma gającymi re a li za cji
w blo ku przed mio to wym po wta rza nym i sto p nio wo 
po sze rza nym o ko le j ne tre ści te ma ty cz ne na ko le j -
nych eta pach edu ka cy j nych, co daje ucz niom mo ż -
li wość utrwa le nia wie dzy i umie ję t no ści, ale prze de
wszy stkim wdro że nia po sta wy by cia go to wym do
udzie le nia pie r wszej po mo cy po trze bującemu6.
Kształto wa nie po sta wy jest rów nie wa ż ne w przy -
pa d ku na uczy cie li. Po twier dzają to wnio ski z ba -
dań7 prze pro wa dzo nych w wy bra nych szkołach,

a do tyczących oce ny po zio mu wie dzy i po staw na -
uczy cie li wo bec udzie la nia pie r wszej po mo cy:
• wie dza z za kre su pie r wszej po mo cy wśród na uczy -

cie li szkół śred nich jest nie wy sta r czająca,
• szko le nia z pie r wszej po mo cy dla na uczy cieli po win -

ny być pro wa dzo ne re gu la r nie i po wta rza ne w jed -
na ko wych okre sach, a zna jo mość ma te riału
i umie ję t no ści po win ny być wery fi ko wa ne,

• szko le nia z pie r wszej po mo cy dla ucz niów po win -
ny być prze pro wa dza ne przez lub przy udzia le na -
uczy cie la,

• pod czas szko leń na le żałoby uwy pu klić szla chetną
ideę udzie la nia pie r wszej po mo cy po szko do wa nym,
sta rając się wpłynąć na zmia nę bie r nej po sta wy czę ś -
ci na uczy cie li, a przez to i ucz niów.

Założe nia te są za ra zem szcze gó l nie isto t ne, jak
i trud ne do re a li za cji w pra cy z ucz nia mi o spe cja l -
nych po trze bach edu ka cy j nych. Wy ma gają od po -
wied nie go do sto so wa nia tre ści i me tod na ucza nia
oraz właści wie przy go to wa nych na uczy cie li.

Po trze ba pro wa dze nia za jęć tego typu z ucz nia -
mi ze spe cja l ny mi po trze ba mi edu kacy j ny mi wy ni -
ka z ki l ku po wo dów: 1) ze wzglę du na ogra ni czo ne
umie ję t no ści przy sto sowa w cze, oso by z nie pełno -
spra w no ścią nie za wsze po tra fią roz po znać za gro -
że nia dla swo je go zdro wia i ży cia i po dej mują
działania ry zy ko w ne, któ rych kon se k wencją mogą
być ura zy, usz ko dze nia (ta k że połyka nie sub stan cji
szko d li wych), 2) oso by z nie pełno spra w no ścią są
rów nież do tknię te cho ro ba mi, któ re wy ma gają nie
ty l ko stałego le cze nia, ale po sia da nia przez oso by
spra wujące opie kę umie ję t no ści in ter we ncji w sy tu -
a cji za gro że nia zdro wia lub ży cia, w związku
z czym na uczy cie le i ucz nio wie po win ni umieć roz -
po zna wać sta ny za gro że nia zdro wia i ży cia oraz szy -
b ko i sku te cz nie na nie re a go wać, 3) na ucza nie osób
ze spe cja l ny mi po trze ba mi edu kacy j ny mi wy ma ga
opra co wa nia spe cja li sty cznych pa kie tów edu ka cy j -
nych, do sto so wa nych do ró ż ne go ro dza ju nie pełno -
spra w no ści, 4) brak aktu a l nie obo wiązujących
pro gra mów na ucza nia z za kre su pie r wszej po mo cy
przed medycz nej, w szcze gó l no ści w pla ców kach
kształce nia spe cja l ne go, inte gra cyj ne go bądź szkołach 
ogól nodo stę p nych z uw z ględ nie niem spe cy fi ki na -
ucza nia ucz niów o spe cja l nych po trze bach edu ka cy j -
nych; do ty ch czas za ję cia rea li zo wa no spo ra dy cz nie
w fo r mie po ga da nek i kró t kich pre zen ta cji.

6  W ba da niach prze pro wa dzo nych przez OBOP w 2003 r. ponad połowa py ta nych przy z nała się do nie wie dzy z za kre su pie r wszej
pomocy. W pa rze z nie wiedzą idzie za wsze brak woli udzie la nia po mo cy, po wo do wa ny po czu ciem bez rad no ści i lę kiem przed
mi mo wo l nym pogorsze niem sy tu a cji po szko dowa ne go. TNS OBOP, Go to wość i umie ję t no ści Po la ków w za kre sie udzie la nia pie r wszej
po mo cy, Wa r sza wa, li piec 2003 (www.tns-glo bal.pl/abin/r/1446/079-03.pdf).
7

 Wi ś nie wski J., Ma je wski W.D. Oce na po zio mu wie dzy na uczy cie li szkół ponad gimna zja l nych w zacho dnio pomo r skiem na te mat
pie r wszej po mo cy me dy cz nej, An na les Aca de miae Me di cae Ste ti nen sis, Ro cz ni ki Po mo r skiej Aka de mii Me dy cz nej w Szcze ci nie, 2007.
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Po wy ższe po wo dy skłoniły eks per tów do opra co -
wa nia in no wa cji peda go gi cz nej – pro gra mów na -
ucza nia pie r wszej po mo cy przed me dy cz nej
ucz niów ze spe cja l ny mi po trze ba mi edu kacy j ny mi.
Pro gra my te zo stały opra co wa ne w ra mach pro je ktu 
„Pro gram na ucza nia pie r wszej po mo cy przed me -
dy cz nej ucz niów ze spe cja l ny mi po trze ba mi edu -
kacy j ny mi – opra co wa nie i pi lo ta żo we wdro że nie
pro gra mów”, rea lizo wa ne go przez Aka de mię Pe -
dagogi ki Spe cja l nej im. Ma rii Grze go rze wskiej
w War szawie, fi nan sowa ne go ze śro d ków Unii Eu -
ro pe j skiej w ra mach Euro pe j skie go Fun du szu
Społecz ne go8.

Ce lem pro je ktu jest zwię ksze nie ko m pe ten cji
społecz nych ucz niów ze spe cja l ny mi po trze ba mi
edu kacy j ny mi (w tym ucz niów z nie pełno spra w no -
ścią) oraz ich na uczy cie li do roz po zna wa nia sta nów 
za gro że nia zdro wia i ży cia oraz umie ję t no ści szy b -
kie go i sku te cz ne go re a go wa nia. 

W wy ni ku re a li za cji pro je ktu zakłada się, iż ucz -
nio wie zdo będą wie dzę z za kre su dba nia o zdro wie
własne i in nych, na będą umie ję t no ści od po wied -
nie go za cho wa nia się w przy pa d ku za gro że nia
zdro wia i ży cia osób po szko do wa nych, opa nują
pod sta wo we umie ję t no ści udzie la nia pie r wszej po -
mo cy przed me dy cz nej. Pro gram na ucza nia bę dzie
zbie ż ny ze zdia gno zowa ny mi po trze ba mi ucz niów
o spe cja l nych po trze bach edu ka cy j nych z uw z ględ -
nie niem ró ż nych ro dza jów i sto p ni nie pełno spra w -
no ści oraz prio ry te ta mi szkoły kształcącej ucz niów
o spe cja l nych po trze bach edu ka cy j nych.

Główne za da nie pro je ktu to opra co wa nie i wpro -
wadze nie do szkół inno wacy j ne go pro gra mu na ucza -
nia pie r wszej po mo cy przed me dy cz nej z uw z ględ -
nie niem no wo cze s nych me tod te ra pii i dia g no zy
potrzeb i mo ż li wo ści ucz niów z nie pełno spra wno ś -
cia mi poprzez: a) opra co wa nie pro gra mu za jęć pier w -
szej po mo cy wraz z po rad ni kiem me to dy cz nym
dla nau czy cie li pro wadzących za ję cia pie r wszej po -
mo cy przed me dy cz nej z ucz nia mi z nie pełno spra w -
no ścią oraz pa kie tów po mo cy dy da kty cz nych dla
ucz niów, oce nę sku te cz no ści pro gra mu i pa kie tów
po mo cy dy da kty cz nych i ko re ktę pro gra mu za jęć
i pa kie tów po mo cy dy da kty cz nych, b) prze szko le nie
na uczy cie li w za kre sie re a li za cji pro gra mu pie r wszej
po mo cy przed me dy cz nej z ucz nia mi z nie pełno -
spra w no ścią, c) prze pro wa dze nie za jęć zgod nie
z pro gra mem w szkołach przez prze szko lo nych na -
uczy cie li oraz oce na sku te cz no ści pro gra mu i pa kie -
tów po mo cy dy da kty cz nych. W pro je kcie udział bie -
rze: a) 25 szkół pod sta wo wych, 25 gi mna zjów oraz

25 szkół ponad gimna zja l nych (łącz nie 75 szkół z te -
re nu wo je wództw: mazo wie c kie go, łódz kie go,
lu be l skie go, pod la skie go, kuja wsko- pomor skie go,
mających sta tus szkoły inte gra cy j nej, spe cja l nej),
b) 100 na uczy cie li (po 25 z ka ż de go eta pu kształce -
nia), c) 1700 ucz niów, w tym 260 ze spe cja l ny mi po -
trze ba mi edu kacy j ny mi 

Spro sta niem temu założe niu jest przy go to wa na
se ria ww. pro gra mów na ucza nia pie r wszej po mo cy
przed me dy cz nej ucz niów ze spe cja l ny mi po trze ba -
mi edu kacy j ny mi. 

Pre zen to wa ny pro gram jest kom p le kso wym
opra co wa niem se rii pro gra mów na ucza nia na po -
szcze gó l nych eta pach edu ka cji w fo r mie za jęć
poza le kcy j nych w wy mia rze 15 go dzin dy da kty cz -
nych ka ż dy. Ze staw pro gra mów sta no wią:  
• Pro gram na ucza nia pie r wszej po mo cy przed me -

dy cz nej dla ucz niów I eta pu edu kacy j ne go (kla sy 
I-III szkoły pod sta wo wej),

• Pro gram na ucza nia pie r wszej po mo cy przed me -
dy cz nej dla ucz niów II eta pu edu kacy j ne go (kla -
sy IV-VI szkoły pod sta wo wej),

• Pro gram na ucza nia pie r wszej po mo cy przed me -
dy cz nej dla ucz niów III eta pu edu kacy j ne go (gi -
mna zjum),

• Pro gram na ucza nia pie r wszej po mo cy przed me -
dy cz nej dla ucz niów IV eta pu edu kacy j ne go
(szkoła ponad gimna zja l na).

Ka ż da z tych czę ści sta no wi od rębną część
całości. Pro gram opra co wa ny jest tak, by mógł być
swo bod nie rea li zo wa ny w pra cy z ucz niem ze spe -
cja l ny mi po trze ba mi edu kacy j ny mi. Opa r ty jest na
wia do mo ściach i umie ję t no ściach z za kre su pie r w -
szej po mo cy przed me dy cz nej oraz na wa r to ściach
sprzy jających kształto wa niu oso by wra ż li wej i chę t -
nie idącej z po mocą.

Wa r to ścią tego po mysłu, w prze ko na niu au to -
rów, jest przy go to wa nie ma te riału z uw z ględ nie -
niem róż no rod no ści ucz niów w ze spo le kla so wym
w wa run kach za rów no szkoły ogól nodo stę p nej,
inte gra cy j nej, jak i spe cja l nej.

Tre ści pro gra mu zo stały do bra ne zgod nie ze spe -
cy fiką fun kcjo no wa nia społecz ne go i po zna w cze go
ucz niów ze spe cja l ny mi po trze ba mi, tak aby do ty -
czyły sy tu a cji, w któ rych ucz nio wie mogą się zna -
leźć i z któ ry mi mogą so bie po ra dzić. Re a li za cja
pro gra mu skon cen tro wa na jest za tem na usy stema -
tyzo wa niu i utrwa le niu zna nych już umie ję t no ści
oraz roz wi nię ciu tych, któ re nie zo stały opa no wa ne
na po szcze gó l nych eta pach edu ka cy j nych. Ponad to

8  Szcze gółowe in fo r ma cje o pro je kcie: www.przed med.aps.edu.pl
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w pro gra mie uwz glę d nio no stwo rze nie ucz niom
mo ż li wo ści prze żyć emo cjo na l nych związa nych
z ich akty w nym ucze st ni c twem w trud nych sy tu a -
cjach oraz roz wi ja nie po staw zaan ga żo wa nia,
odpo wie dzial no ści i po czu cia przy nale ż no ści do
gru py społecz nej. W tym celu do re a li za cji po wy ż -
szych założeń do bra no me to dy, fo r my i śro d ki
 dostosowane do po trzeb i mo ż li wo ści ucz niów ze
spe cja l ny mi po trze ba mi.

Pro gram jest obe c nie rea li zo wa ny pod czas za jęć
poza le kcy j nych tak, aby nie ko li do wał z re a li zacją
tre ści ba zo wych, w małych gru pach, któ re umo ż li -
wiają ma ksy ma l ne do sto so wa nie działań dy da kty -
cz nych. Skie ro wa ny jest do wszy stkich ucz niów ze
spe cja l ny mi po trze ba mi edu kacy j ny mi na po szcze -
gó l nych eta pach edu ka cji w kla sach spe cja l nych
i inte gra cy j nych (pro gra mem ob ję ta jest wów czas
cała klasa), co po zwa la przy go to wać ma ksy ma l nie
dużą gru pę ucz niów do udzie la nia pie r wszej po mo -
cy, nie za le ż nie od de cy zji szkoły, na ja kim eta pie
wpro wa dzi za ję cia z edu ka cji dla bez pie cze ń stwa.
Aby móc zre a li zo wać po wy ższe założe nie, tre ści
za wa r te w całej gru pie pro gra mów zo stały umie sz -
czo ne w układ zie li nio wym (prze wa żającym w po -
szcze gó l nych pro gra mach), ale w ta ki spo sób, aby
umo ż li wiały spi ra l ny układ tre ści w przy pa d ku, gdy 
tre ści z I eta pu edu kacy j ne go będą po wta rza ne i roz -
szerzane na II eta pie edu ka cy j nym i pó ź niej. Oz na -
cza to, że tre ści pro gra mu rea lizo wa ne go na
wcze ś nie j szym eta pie edu ka cy j nym mogą być po -
wtó rzo ne i roz sze rzo ne na wy ższym eta pie edu ka -
cy j nym przy jed no cze ś nie za cho wa nej od rę b no ści
po szcze gó l nych pro gra mów wchodzących w skład
całej gru py. Za sa da ta, w przy pa d ku na uki pie r w -
szej po mo cy, ma głębo ki sens, zwłasz cza je śli
 mówimy o czyn no ściach, któ re od ra to w ni ka wy -
ma gają pe w ne go au to ma tyz mu działań (jak np.
wy ko ny wa nie pod sta wo wych za bie gów resus cyta -
cy j nych). Umo ż li wia to ta k że jed no ra zo we eks po -
zy cje po szcze gó l nych te ma tów na okre ślo nym
po zio mie na ucza nia z jed no cze s nym roz wi nię ciem
bo ga t szej fo r my dla wy bra nych ucz niów. 

W pro gra mie wyod rę b nio ny jest po ziom pod sta -
wo wy, wspó l ny dla wszy stkich ucz niów, któ rzy ze t -
k nę li się z te ma tem po raz pie r wszy, oraz po ziom
roz sze rzo ny, prze wi dzia ny dla ucz niów szcze gó l -

nie zain tere so wa nych lub tych, któ rzy opa no wa li
po ziom pod sta wo wy i kon ty nu ują edu ka cję w na -
stę p nym roku szko l nym. Dzię ki re a li za cji za pla no -
wa nych za dań oraz od twó r cze mu i wy ja ś niającemu 
spo so bo wi ucz nio wie na by wają pożądane umie ję t -
no ści typu „umiem, po tra fię…” oraz zdo by wają
wie dzę typu „wiem, że...” i „wiem, dla cze go”. Re a li -
za cja pro gra mu ko ń czy się kon ku r sem wie dzy
i umie ję t no ści w za kre sie udzie la nia pie r wszej po -
mo cy przed me dy cz nej wraz z uro czy stym wrę cze -
niem od znak ra to w ni ka. 

W celu re a li za cji pro gra mów zo stały opra co wa ne 
ar ku sze ba da nia ko m pe ten cji ucz nia, pod rę cz ni ki,
ka r ty pra cy ucz nia (ćwi cze nia) oraz po rad nik dla
na uczy cie la, za wie rający sce na riu sze za jęć oraz
wska zów ki do pra cy z ucz niem ze spe cja l ny mi po -
trze ba mi edu kacy j ny mi, uw z ględ niające ro dzaj
i sto pień nie pełno spra w no ści. Ponad to ka ż da
szkoła ucze st nicząca w pro je kcie otrzy mu je nie -
odpłat nie za ku pio ny ze śro d ków uni j nych sprzęt do 
na ucza nia pie r wszej po mo cy przed me dy cz nej,
m.in. fan to my, ap te cz ki. 

Głów ny mi rea liza to ra mi pro gra mu są na uczy -
cie le przy go to wa ni do pra cy z ucz nia mi ze spe cja l -
ny mi po trze ba mi edu kacy j ny mi i do na ucza nia
pie r wszej po mo cy przed me dy cz nej. Dla po trzeb re -
a li za cji pro gra mów w ra mach pro je ktu zo stała
opra co wa na kon ce p cja oraz pro gram szko le nia na -
uczy cie li, któ ry sta no wią za ję cia wykłado we, ćwi -
cze nio we i wa r szta to we w łącznym wy mia rze 160
go dzin dy da kty cz nych. Tre ści szko le nia są zgod ne
z wy mo ga mi okre ślo ny mi w usta wie o Pa ń stwo -
wym Rato w ni c twie Me dy cz nym oraz roz porządze -
niach mi ni stra zdro wia w spra wie ku r su w za kre sie
kwa lifi ko wa nej pie r wszej po mo cy9 oraz me to dy ki
na ucza nia ucz niów ze spe cja l ny mi po trze ba mi
edu kacy j ny mi.

Ze wzglę du na do sto so wa nie tre ści do po trzeb
i mo ż li wo ści ucz niów ze spe cja l ny mi po trze ba mi
edu kacy j ny mi se ria pro gra mów na ucza nia pie r w szej 
po mo cy przedmedy cz nej ucz niów ze spe cja l ny mi
po trze ba mi edu kacy j ny mi dla po szcze gó l nych eta -
pów edu ka cji sta no wi in no wa cję pe da go giczną,
któ ra zo stała zgłoszo na przez szkoły oraz za twier -
dzo na do re a li za cji przez Ku ra to rium Oświa ty
i Wy cho wa nia, zgod nie z roz po rządze niem mi ni -

9 Z ustawą o Państwowym Ratownictwie Medycznym z 8 września 2006 r. (Dz. U. z 2006 r. Nr 191, poz. 1410 z późn. zm.), która
w art. 8. ust. 1 mówi, iż: Zajęcia edukacyjne w zakresie udzielania pierwszej pomocy są realizowane z udziałem: lekarzy systemu,
pielęgniarek systemu, ratowników medycznych. Zajęcia w tym zakresie mogą być realizowane przez nauczycieli posiadających
odpowiednie przygotowanie; z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z 26 sierpnia 2009 r. w sprawie przygotowania nauczycieli do
prowadzenia zajęć edukacyjnych w zakresie udzielania pierwszej pomocy (Dz. U. Nr 139, poz. 1132), które określa zakres wiedzy
i umiejętności niezbędnych do prowadzenia zajęć edukacyjnych w zakresie udzielania pierwszej pomocy, tryb ich nabywania oraz
wzór zaświadczenia potwierdzającego posiadanie przygotowania do prowadzenia zajęć w zakresie udzielania pierwszej pomocy
z dnia 19 marca 2007 r. (Dz. U. z 2007 r. Nr 60, poz.408).



stra edu ka cji na ro do wej i spo r tu10. Pre zen to wa ny
pro gram jest pi lo ta żo wym przed się w zię ciem
organizacy jno-metody czno -dyda ktycz nym, któ re
po prze pro wa dzo nym cy klu za jęć zo sta nie pod da ne 
oce nie w za kre sie sto p nia re a li za cji. In fo r ma cje te
będą uzy ski wa ne od na uczy cie li wdra żających pro -
gram oraz od ucz niów. Na rzę dzia mi ba da w czy mi
będą ar ku sze ewa lu a cji umie ję t no ści ucz niów oraz
ar kusz ewa lu a cji re a li za cji pro gra mu dla na uczy -
cie li. Wy ni ki ba dań będą wy ko rzy sta ne w celu mo -
dy fi ka cji pro pono wa ne go pro gra mu i pa kie tu
edu kacy j ne go. Zgod nie z założe niem pro je ktu rea -
lizo wa ne go przez Aka de mię Pe da go gi ki Spe cja l nej
im. Ma rii Grze go rze wskiej w Wa r sza wie, zmo dyfi -
ko wa ne pro gra my na ucza nia pie r wszej po mo cy
przed me dy cz nej w wy ni ku ewa lu a cji wraz pa kie -
tem dy da kty cz nym zo staną zgłoszo ne do zare je -
stro wa nia i wpi sa nia na li stę pro gra mów MEN11.

Pro gram na ucza nia pie r wszej po mo cy przed me -
dy cz nej w od nie sie niu do ucz niów ze spe cja l ny mi
po trze ba mi edu kacy j ny mi jest isto t ny nie ty l ko
z ko nie cz no ści spro sta nia wy ma ga niom pro gra mo -
wym, ale rów nież z po trze by wy ty cza nia no wych
kie run ków reha bi li ta cji społecz nej. Po zwa la ona tej
gru pie ucz niów na re a li za cję idei samo sta no wie nia
oraz by cia rów no pra wnym człon kiem gru py. Zgod -
ne jest to z obe c nie obo wiązującą za sadą wy rów ny -
wa nia szans oraz re spe kto wa nia przez gru pę
ró wie ś niczą i społecze ń stwo to ż sa mo ści osób nie -
pełno spra w nych. Sprzy ja to ta k że oko li cz no ściom
tra kto wa nia ucz niów ze spe cja l ny mi po trze ba mi
edu kacy j ny mi jako gru py zasy mi lo wa nej i nie wie le
ró ż niącej się od po zo stałych ucz niów. Dla te go też
po wy ższy pro gram sta no wi ogromną szan sę dla
ucz niów ze spe cja l ny mi po trze ba mi edu kacy j ny mi.
Daje im z jed nej stro ny mo ż li wość zdo by cia umie -
ję t no ści udzie la nia po mo cy przed me dy cz nej, z dru -
giej zaś przy go to wu je ich do akty w ne go działania
w ob rę bie okre ślo nych ról i za dań społecz nych.

Au tor jest pe da go giem spe cja l nym, pro dzie ka nem
Wy dzia³u Nauk Peda go gi cz nych Aka de mii Pe da go gi -
ki Spe cja l nej im. Ma rii Grze go rze wskiej w Wa r sza wie
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In fo r ma cja o pro je kcie: 

„Pro gram na ucza nia pie r wszej po mo cy przed me -
dy cz nej ucz niów ze spe cja l ny mi po trze ba mi edu -
kacy j ny mi – opra co wa nie i pi lo ta żo we wdro że nie
pro gra mów” współfi nan so wa ny ze śro d ków Euro -
pe j skie go Fun du szu Społecz ne go  w ra mach Pro -
gra mu Ope racy j ne go Ka pi tał Lu dz ki, Pod działanie
3.3.4 „Mode r ni za cja tre ści i me tod kształce nia
– pro je kty kon ku r so we”, rea li zo wa ny przez
Akademię Pe da go gi ki Spe cja l nej im. Ma rii Grze go -
rzew skiej w Wa r sza wie. 

Te r min re a li za cji: 01.11.2009-30.09.2011

I. Działania zrea li zo wa ne: 

1) opra co wa ne 4 pro gra my na ucza nia dla: szkoły
pod sta wo wej (kl. I-III, IV-VI), gi mna zjum,
szkoły ponad gimna zja l nej,

2) opra co wa ny pro gram szko le nia na uczy cie li
w wy mia rze 160 go dzin dy da kty cz nych,

3) prze szko lo no 100 na uczy cie li z 75 szkół,
4) opra co wa ne pi lo ta żo we pa kie ty edu ka cy j ne dla

ucz niów (pod rę cz nik, ka r ty pra cy).

II. Działania w tra kcie re a li za cji:

• re a li za cja za jęć dy da kty cz nych z ucz nia mi
w szkołach ucze st niczących w pro je kcie przez
prze szko lo nych na uczy cie li – wdra ża nie in no -
wa cji w szkołach; ob ję cie na ucza niem 1700 ucz -
niów.

III. Działania do re a li za cji w 2011 roku:

1) mo dy fi ka cja pro gra mów, pa kie tów edu ka cy j -
nych – ewa lu a cja,

2) opra co wa nie i pu b li ka cja prze wod ni ków me to -
dy cz nych dla na uczy cie li,

3) kon fe ren cja pod sumo wująca działania w pro je -
kcie – wrze sień 2011.

In fo r ma cja: www.przed med.aps.edu.pl

10  Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 9 lutego 2002 r. w sprawie warunków prowadzenia działalności
innowacyjnej i eksperymentalnej przez publiczne szkoły i placówki (Dz. U. z 2002 r. Nr 56, poz. 506).
11  Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 5 lutego 2004 r. w sprawie dopuszczania do użytku szkolnego
programów wychowania przedszkolnego, programów nauczania i podręczników oraz cofania dopuszczenia (Dz. U. z 2002 r. Nr 25,
poz. 220).


